
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 065/20                      31 de Março de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Câmara de Gestão de Pessoas do Conselho de Administração - CGP 05 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho - DAS 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 08 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 08 

Diretoria de Fiscalização - DFISC 13 

Centros Acadêmicos – CA 20 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 20 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 20 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 20 

Instituto Metrópole Digital - IMD 21 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 22 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 504 / 2020 - R, de 27 de março de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta da Resolução nº 003/2020-CONSAD, e do processo n.º 23077.084293/2019-08, 

 

RESOLVE 

  

 Lotar, provisoriamente, pelo período de 1 (um) ano, no Centro de Ensino Superior 

do Seridó (CERES) - Currais Novos, o(a) servidor(a) GERVÁSIO ARAÚJO SOUTO NETO, 

matrícula nº 2124761, Engenheiro-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, com 

fundamento em suas necessidades de saúde atestadas pela Junta Médica, de acordo com o art. 

36, parágrafo único, inciso III, alínea "b", da Lei 8.112/1990. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 380 / 2020 - PROGESP, de 30 de março de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

  

  Conceder Progressão Funcional, aos Professores, a seguir relacionados, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas: 

   

Classe: C, com denominação Adjunto 

2.1 Nível 1 para Nivel 2 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.PABLO VICENTE MENDES DE OLIVEIRA 2204578 25/02/2020 

  

10269/2020 

  

  

Classe: D, com denominação Associado 

2.1 Nível 1 para Nivel 2 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.GELSON DOS SANTOS DIFANTE 986835 01/10/2019 

  

76038/2019 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

  

Classe: D, com denominação Associado 

2.1 Nível 3 para Nivel 4 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.LOUISIANNY GUERRA DA ROCHA 1245743 12/04/2020 

  

10910/2020 

  

  

(a)Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitora 

  

Portaria Nº 381 / 2020 - PROGESP, de 30 de março de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

  

 Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

  

1 - Da Classe "C" com denominação Adjunto, nível 4, para a Classe "D" com denominação 

Associado, nível 1. 

  

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ANDRE DE SOUZA DANTAS ELALI 1687253 04/04/2020 01822/2020 

.JAIME BIELLA 1149571 26/01/2020 04691/2020 

  

2 - Da Classe "D", com denominação Associado, nível 4, para a Classe "E" com denominação 

Titular, nível 1. 

  

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ERIKA DOS REIS GUSMAO ANDRADE 4197701 16/04/2020 11974/2020 

  

(a)Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitora 

 

Câmara de Gestão de Pessoas do Conselho de Administração - CGP 

Provimento Nº 005/2020 - CGP/CONSAD, de 26 de março de 2020. 

 

 Aprova ad referendum a redistribuição de servidor Técnico-Administrativo. 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 052/2016-CONSAD, de 29 de setembro de 2016; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.013796/2020-24. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar, ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a redistribuição do 

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, nível D, ocupado pelo(a) servidor(a) 

PETRONIO DE OLIVEIRA PADILHA FILHO, Matrícula SIAPE no2374129, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) para a Universidade Federal da 

Paraíba (UFPB). 

 Art. 2o Aprovar, ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a redistribuição do 

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, nível D, ocupado pelo(a) servidor(a) 

JOHNNY YURI SOLANO MARINHO, Matrícula SIAPE no1338091, da Universidade 

Federal da Paraíba (UFPB) para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

Provimento Nº 006/2020 - CGP/CONSAD, de 26 de março de 2020. 

 

 Aprova ad referendum a redistribuição de servidor Técnico-Administrativo. 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 052/2016-CONSAD, de 29 de setembro de 2016; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.010401/2020-31. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar, ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a redistribuição do 

cargo de Assistente em Administração, nível D, ocupado pelo(a) servidor(a) ELIEZER 

ROCHA DA SILVA, Matrícula SIAPE no2334802, da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte (UFRN) para a Universidade Federal da Paraíba (UFPB). 

 Art. 2o Aprovar, ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a redistribuição do 

cargo de Assistente em Administração, nível D, ocupado pelo(a) servidor(a) MOZART 

HENDEL GOMES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE no3151992, da Universidade Federal 

da Paraíba (UFPB) para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho - DAS 

Portaria Nº 56 / 2020 - DAS, de 27 de março de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau Médio, a(o) servidor(a) 

KATHERINE CARRILHO DE OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1415919, lotado no(a) Departamento de Engenharia Química, com base no Processo 

nº 23077.005161/2020-53 e fundamentado no Laudo 018/2016 - 26243-000.076/2018. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

15/08/2019. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria Nº 57 / 2020 - DAS, de 27 de março de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau Médio, a(o) servidor(a) 

GIOVANNA MELO DE CARVALHO, Nutricionista, matrícula SIAPE nº 3159956, lotado 

no(a) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA , com base no 

Processo nº 23077.008484/2020-07 e fundamentado no Laudo 022/2016 - 26243-

000.044/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 15/01/2020. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria Nº 59 / 2020 - DAS, de 27 de março de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau Médio, a(o) servidor(a) IGOR DE 

FARIAS DOMINGOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1259144, 

lotado no(a) Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT, com base no 

Processo nº 23077.080239/2019-85 e fundamentado no Laudo 033/2012 - 26243-

000.083/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 16/09/2019. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria Nº 61 / 2020 - DAS, de 30 de março de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau Médio, a(o) servidor(a) 

GRACIELLA MADALENA LUCENA JALES, Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 1002215, 

lotado no(a) Escola Agrícola de Jundiaí, com base no Processo nº 23077.009981/2020-14 e 

fundamentado no Laudo 004/2016 - 26243-000.066/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 03/02/2020. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria Nº 62 / 2020 - DAS, de 30 de março de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau Máximo, a(o) servidor(a) 

VALTESON DA SILVA SANTOS, Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1044428, 

lotado no(a) Departamento de Engenharia Civil, com base no Processo nº 

23077.094156/2019-73 e fundamentado no Laudo 016/2017 - 26243-000.054/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 17/09/2019. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Eletrônica Nº 40 / 2019 - DGC/SFAC, de 26 de novembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

28/2016 com a empresa E B GALVÃO - ME, que tem como objeto, MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA EM ELEVADORES. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

UNIDAD

E 

SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

FACISA 

WESLLEY 

DEIVISON 

OLIVEIRA 

DE 

MOURA 

TITULA

R 
3149235 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 7305 / 2019 - 

DGC/SFAC 

 

Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no artigo 1º, o 

servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

FACISA 

JESSICA MONYK 

TIBURCIO DE 

SOUZA 

TITULAR 3009843 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 41 / 2019 - DGC/SFAC, de 27 de novembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

56/2016 com a empresa DIRECTCOM INFORMÁTICA LTDA - ME, que tem como objeto, 

INSTALAÇÃO DE PROJETOR MULTIMÍDIA NAS DEPENDÊNCIAS DOS CAMPUS 

DA UFRN LOCALIZADOS NA CAPITAL E MUNICÍPIOS DO RN E NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA. 

UNIDAD

E 

SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

FACISA 

WESLLEY 

DEIVISON 

OLIVEIRA 

DE 

MOURA 

SUPLENT

E 
3149235 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 7307 / 2019 - 

DGC/SFAC 

 

 Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 

artigo 1º, o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

FACISA 

JESSICA MONYK 

TIBURCIO DE 

SOUZA 

SUPLENTE 3009843 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 42 / 2019 - DGC/SFAC, de 27 de novembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

25/2018 com a empresa INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem 

como objeto, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA E DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR 

CONDICIONADO, SOB DEMANDA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS (REPOSIÇÃO E CONSUMO) E A UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS E 

EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 

UNIDAD

E 

SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

FACISA 

WESLLEY 

DEIVISON 

OLIVEIRA 

DE 

MOURA 

TITULA

R 
3149235 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 7308 / 2019 - 

DGC/SFAC 

 

 Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 

artigo 1º, o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

FACISA 

JESSICA MONYK 

TIBURCIO DE 

SOUZA 

TITULAR 3009843 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 43 / 2019 - DGC/SFAC, de 27 de novembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

24/2015 com a empresa MAQ-LAREM MAQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 

ME, que tem como objeto, SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 

FOTOCOPIADORAS. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

UNIDAD

E 

SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

FACISA 

WESLLEY 

DEIVISON 

OLIVEIRA 

DE 

MOURA 

SUPLENT

E 
3149235 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 7309 / 2019 - 

DGC/SFAC 

 

 Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 

artigo 1º, o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

FACISA 

JESSICA MONYK 

TIBURCIO DE 

SOUZA 

SUPLENTE 3009843 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 44 / 2019 - DGC/SFAC, de 28 de novembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

27/2019 com a empresa AGENCIA AEROTUR LTDA - EPP, que tem como objeto, 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS PARA VOOS 

REGULARES NACIONAIS E INTERNACIONAIS, COMPREENDENDO EMISSÃO E 

REPASSE DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E 

INTERNACIONAIS, QUE SERÃO PRESTADOS NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 

NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

PROAD 

RICARDO 

JOSÉ LEITE 

DE 

OLIVEIRA 

TITULAR 1668787 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 7385 / 2019 - 

DGC/SFAC 

PROAD 

PEDRO 

RODRIGUE

S 

GONÇALVE

S 

SUPLENT

E 
1494718 

COORDENADOR 

ADMINISTRATIV

O 

Nº 7385 / 2019 - 

DGC/SFAC 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Eletrônica Nº 46 / 2019 - DGC/SFAC, de 06 de dezembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento dos seguintes 

contratos: 

 

25/2015 - DIRETRÔNICA SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA - ME; 

27/2016 - SUPORTE - COMÉRCIO E SERVIÇOS EM ELEVADORES LTDA - ME; 

28/2016 - E. B. GALVÃO - ME; 

36/2016 - S.S. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI; 

46/2016 - CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA; 

49/2016 - CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA; 

51/2016 - INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA; 

56/2016 - DIRECTCOM INFORMÁRICA LTDA - ME; 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

CCHLA 

PEDRO DA 

ROCHA 

SOUZA 

TITULAR 2114936 ASSESSOR 
Nº 7645 / 2019 - 

DGC/SFAC 

  

 Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização dos contratos 27/2016, 

28/2016, 36/2016, 46/2016, 49/2016, 51/2016 e 56/2016, o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

CCHLA 

HILCA MARIA 

HONORATO DOS 

SANTOS 

TITULAR 1759376 
TÉCNICA EM 

LABORATÓRIO/ÁREA 

  

 Art. 3° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato 25/2015, o 

servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

CCHLA 

VALDÉLIA MARIA 

GURGEL DE 

QUEIROZ PADILHA 

TITULAR 347346 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

  

 Art. 4º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Isabel de Medeiros Coelho – Pró-Reitora Adjunta 

 

Portaria Eletrônica Nº 47 / 2019 - DGC/SFAC, de 10 de dezembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

61/2014 com a empresa BIANCA PIMENTEL DE PAULA, que tem como objeto, CESSÃO 

DE USO DE BEM PÚBLICO: CCHLA - SETOR II, BCZM, DARTES, ESC. MÚSICA, 

CCET - FÍSICA E OUTRAS ÁREAS PRÓXIMAS. 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

CCHLA 

PEDRO DA 

ROCHA 

SOUZA 

TITULAR 2114936 ASSESSOR 
Nº 7646 / 2019 

- DGC/SFAC 

CCHLA 

ANDERSON 

CEZAR 

NASCIMENT

O DE 

OLIVEIRA 

SUPLENT

E 
1758558 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 7646 / 2019 

- DGC/SFAC 

 

 Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 

artigo 1º, como titular, o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

CCHLA 

ANDERSON CEZAR 

NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA 

TITULAR 1758558 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Fiscalização - DFISC 

Portaria Nº 14 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 30 de março de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

16/2019 com a empresa MAQ-LAREM MAQUINAS MOVÉIS E EQUIPAMENTOS LTDA 

ME, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO, COM 

ACESSO VIA REDE LOCAL (TCP/IP) E COM CESSÃO DE DIREITO DE USO DE 

EQUIPAMENTOS E SOFTWARES; INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS NOVOS PARA PRIMEIRO USO E EM LINHA DE PRODUÇÃO, COM 

AUDITORIA AUTOMÁTICA DE CONTAS E GERENCIAMENTO DO PARQUE 

(CONJUNTO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O ATENDIMENTO DA 

DEMANDA POR SOLUÇÕES DE IMPRESSÃO, DIGITALIZAÇÃO E CÓPIAS); 

INCLUINDO, TAMBÉM, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA PARA CONTROLE DO VOLUME QUE VIER A SER 

IMPRESSO, COPIADO E/OU DIGITALIZADO; INCLUINDO, AINDA, OS INSUMOS, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

SUPRIMENTOS, PEÇAS, LOGÍSTICA DIRETA E REVERSA DOS RESÍDUOS 

GERADOS PELO CONTRATO E TUDO O MAIS QUE FOR NECESSÁRIO À 

EXECUÇÃO DO OBJETO, EXCETUANDO-SE APENAS O PAPEL. 

  

UNIDADE 
SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCU

LA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

SUPERINTENDÊ

NCIA DE 

COMUNICAÇÃO 

TABATT

A 

CRISTIN

E 

CHAVES 

DE LIMA 

TITULA

R 
2335388 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRA

ÇÃO 

Nº 1409 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

SUPERINTENDÊ

NCIA DE 

COMUNICAÇÃO 

LEONAR

DO 

MARCOS 

DE 

MENEZE

S 

SUPLEN

TE 
3010020 

SECRETARIO 

ADMINISTRAT

IVO - TITULAR 

Nº 1409 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 15 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 30 de março de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

36/2016 com a empresa SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, que tem 

como objeto, SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DOS AMBIENTES INTERNOS, EXTERNOS E LABORATÓRIOS 

NAS ÁREAS ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS DA UFRN LOCALIZADAS NA 

GRANDE NATAL E INTERIOR DO ESTADO DO RN. 

  

UNIDADE 
SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCU

LA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

SUPERINTENDÊ

NCIA DE 

COMUNICAÇÃO 

ANDRES

A KARLA 

SILVA 

CARVAL

HO 

TITULA

R 
1757243 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRA

ÇÃO 

Nº 1412 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

SUPERINTENDÊ

NCIA DE 

COMUNICAÇÃO 

LEONAR

DO 

MARCOS 

DE 

MENEZE

S 

SUPLEN

TE 
3010020 

SECRETARIO 

ADMINISTRAT

IVO - TITULAR 

Nº 1412 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 16 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 30 de março de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

46/2016 com a empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

LTDA, que tem como objeto, LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER 

ATIVIDADES DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL PARA 

ATENDIMENTO DAS ÁREAS "ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS" DA UFRN: 1 - 

CATEGORIAS FUNCIONAIS VOLTADAS À CONSTRUÇÃO CIVIL. 

  

UNIDADE 
SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCU

LA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

SUPERINTENDÊ

NCIA DE 

COMUNICAÇÃO 

HILCA 

MARIA 

HONORA

TO DOS 

SANTOS 

TITULA

R 
1759376 

COORDENAD

OR - TITULAR 

Nº 1414 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

SUPERINTENDÊ

NCIA DE 

COMUNICAÇÃO 

LEONAR

DO 

MARCOS 

DE 

MENEZE

S 

SUPLEN

TE 
3010020 

SECRETARIO 

ADMINISTRAT

IVO - TITULAR 

Nº 1414 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 17 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 30 de março de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

31/2018 com a empresa TOTAL MULTIMIDIA LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA-ME, que 

tem como objeto, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 

DECORAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO-OPERACIONAL PARA ATENDER AS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

DEMANDAS DA UFRN, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES., CONFORME 

ESPECIFICADO DE FORMA DETALHADA NO TERMO DE REFERÊNCIA E NO 

RELATÓRIO DE ITENS DO OBJETO LICITADOS, ANEXOS DO EDITAL DO 

PRESENTE PREGÃO. 

  

UNIDADE 
SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCU

LA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

SUPERINTENDÊ

NCIA DE 

COMUNICAÇÃO 

LEONAR

DO 

MARCOS 

DE 

MENEZE

S 

TITULA

R 
3010020 

SECRETARIO 

ADMINISTRAT

IVO - TITULAR 

Nº 1417 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

SUPERINTENDÊ

NCIA DE 

COMUNICAÇÃO 

ANDRES

A KARLA 

SILVA 

CARVAL

HO 

SUPLEN

TE 
1757243 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRA

ÇÃO 

Nº 1417 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 18 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 30 de março de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento dos seguintes 

contratos: 

 

Contrato: 16/2019 

Contratada: MAQ-LAREM MAQUINAS MOVÉIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO, COM ACESSO VIA 

REDE LOCAL (TCP/IP) E COM CESSÃO DE DIREITO DE USO DE EQUIPAMENTOS 

E SOFTWARES; INCLUINDO O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS NOVOS 

PARA PRIMEIRO USO E EM LINHA DE PRODUÇÃO, COM AUDITORIA 

AUTOMÁTICA DE CONTAS E GERENCIAMENTO DO PARQUE (CONJUNTO DE 

EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O ATENDIMENTO DA DEMANDA POR 

SOLUÇÕES DE IMPRESSÃO, DIGITALIZAÇÃO E CÓPIAS); INCLUINDO, TAMBÉM, 

A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

PARA CONTROLE DO VOLUME QUE VIER A SER IMPRESSO, COPIADO E/OU 

DIGITALIZADO; INCLUINDO, AINDA, OS INSUMOS, SUPRIMENTOS, PEÇAS, 

LOGÍSTICA DIRETA E REVERSA DOS RESÍDUOS GERADOS PELO CONTRATO E 

TUDO O MAIS QUE FOR NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DO OBJETO, EXCETUANDO-

SE APENAS O PAPEL 

 

Contrato: 28/2016 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Contratada: E B GALVAO - ME 

Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM ELEVADORES. 

  

UNIDADE 
SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCU

LA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

DEPARTAME

NTO DE 

ODONTOLOGI

A - CCS 

ANGELA 

MARIA 

FERNAND

ES VIEIRA 

DE PAIVA 

TITULA

R 
350349 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRA

ÇÃO 

Nº 1446 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

DEPARTAME

NTO DE 

ODONTOLOGI

A - CCS 

LUCAS 

SOARES 

DE 

ARAÚJO 

SUPLEN

TE 
2760245 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRA

ÇÃO 

Nº 1446 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 19 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 30 de março de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento dos seguintes 

contratos: 

 

Contrato: 61/2014 

Contratada: BIANCA PIMENTEL DE PAULA 

Objeto: CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO: CCHLA - SETOR II, BCZM, DARTES, 

ESC. MÚSICA, CCET - FÍSICA E OUTRAS ÁREAS PRÓXIMAS 

  

Contrato: 27/2016 

Contratada: SUPORTE - COMÉRCIO E SERVIÇOS EM ELEVADORES LTDA - ME 

Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM PLATAFORMAS 

ELEVATÓRIAS. 

  

Contrato: 28/2016 

Contratada: E. B. GALVÃO - ME 

Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM ELEVADORES. 

  

Contrato: 36/2016 

Contratada: S.S. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI 

Objeto: SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DOS AMBIENTES INTERNOS, EXTERNOS E LABORATÓRIOS 

NAS ÁREAS ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS DA UFRN LOCALIZADAS NA 

GRANDE NATAL E INTERIOR DO ESTADO DO RN. 

  

Contrato: 46/2016 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Contratada: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA 

Objeto: LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER ATIVIDADES DE APOIO 

ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL PARA ATENDIMENTO DAS 

ÁREAS "ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS" DA UFRN: 1 - CATEGORIAS 

FUNCIONAIS VOLTADAS À CONSTRUÇÃO CIVIL. 

  

Contrato: 49/2016 

Contratada: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA 

Objeto: LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER ATIVIDADES DE APOIO 

ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL PARA ATENDIMENTO DAS 

ÁREAS "ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS" DA UFRN: 2 - CATEGORIAS 

DIVERSAS. 

  

Contrato: 51/2016 

Contratada: INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA 

Objeto: SERVIÇO CONTINUADO DE VIGILÂNCIA ARMADA E RONDA 

MOTORIZADA ARMADA (COM A UTILIZAÇÃO DE VIATURAS DA UFRN), PARA 

ATENDER À DEMANDA DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS 

DESTA UNIVERSIDADE, LOCALIZADAS NA GRANDE NATAL/RN E NO INTERIOR 

DO RN. 

  

Contrato: 56/2016 

Contratada: DIRECTCOM INFORMÁTICA LTDA - ME 

Objeto: INSTALAÇÃO DE PROJETOR MULTIMÍDIA NAS DEPENDÊNCIAS DOS 

CÂMPUS DA UFRN LOCALIZADOS NA CAPITAL E MUNICÍPIOS DO RN E NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA. 

  

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

CCHLA 

RAFAEL DE 

MACEDO 

FREIRE 

TITULAR 1952385 
ASSESSOR 

- TITULAR 

Nº 1448 / 2020 - 

DFisc/CONTRATOS 

 

Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização dos contratos referidos no artigo 1º, 

o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

CCHLA 
PEDRO DA ROCHA 

SOUZA 
TITULAR 2114936 ADMINISTRADOR 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 20 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 30 de março de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

25/2018 com a empresa INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

como objeto, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA E DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR 

CONDICIONADO, SOB DEMANDA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS (REPOSIÇÃO E CONSUMO) E A UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS E 

EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 

  

UNIDADE 
SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCU

LA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

DEPARTAME

NTO DE 

ODONTOLOGI

A - CCS 

ANGELA 

MARIA 

FERNAND

ES VIEIRA 

DE PAIVA 

TITULA

R 
350349 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRA

ÇÃO 

Nº 1459 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

DEPARTAME

NTO DE 

ODONTOLOGI

A - CCS 

LUCAS 

SOARES 

DE 

ARAUJO 

SUPLEN

TE 
2760245 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRA

ÇÃO 

Nº 1459 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 21 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 30 de março de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

16/2019 com a empresa MAQ-LAREM MAQUINAS MOVÉIS E EQUIPAMENTOS LTDA 

ME, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO, COM 

ACESSO VIA REDE LOCAL (TCP/IP) E COM CESSÃO DE DIREITO DE USO DE 

EQUIPAMENTOS E SOFTWARES; INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS NOVOS PARA PRIMEIRO USO E EM LINHA DE PRODUÇÃO, COM 

AUDITORIA AUTOMÁTICA DE CONTAS E GERENCIAMENTO DO PARQUE 

(CONJUNTO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O ATENDIMENTO DA 

DEMANDA POR SOLUÇÕES DE IMPRESSÃO, DIGITALIZAÇÃO E CÓPIAS); 

INCLUINDO, TAMBÉM, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA PARA CONTROLE DO VOLUME QUE VIER A SER 

IMPRESSO, COPIADO E/OU DIGITALIZADO; INCLUINDO, AINDA, OS INSUMOS, 

SUPRIMENTOS, PEÇAS, LOGÍSTICA DIRETA E REVERSA DOS RESÍDUOS 

GERADOS PELO CONTRATO E TUDO O MAIS QUE FOR NECESSÁRIO À 

EXECUÇÃO DO OBJETO, EXCETUANDO-SE APENAS O PAPEL. 

  

UNIDADE 
SERVID

OR 
TIPO 

MATRÍCU

LA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMEN

TO DE ARTES - 

CCHLA 

ADRIAN

O 

MORAES 

DE 

OLIVEIR

A 

TITULA

R 
1551991 

CHEFE DE 

DEPARTAMEN

TO - TITULAR 

Nº 1461 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

DEPARTAMEN

TO DE ARTES - 

CCHLA 

RAFAEL 

KELLER 

MENEZE

S 

SUPLEN

TE 
1669470 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAÇ

ÃO 

Nº 1461 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria Nº 30 / 2020 - CERES, de 27 de março de 2020. 

  

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor docente FRANCISCO MÁRCIO BARBOZA, matrícula 

SIAPE 2364748, a servidora técnica-administrativa KATTARINE DE MEDEIROS 

LUCENA, matrícula SIAPE 2410462, e o discente JHONATAS ISRAEL DA COSTA 

LAURENTINO, matrícula 20180044359, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão responsável pela Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Bacharelado em Sistemas de Informação do Centro de Ensino Superior do Seridó. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

(Republicada Por Incorreções) 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 41 / 2020 - FACISA, de 30 de março de 2020. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019, 

 Considerando o disposto no art. 51 da Resolução nº 028/2015 - CONSUNI, de 07 de 

dezembro de 2015, que aprovou atualização do Regimento Interno da FACISA; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar as docentes CECÍLIA NOGUEIRA VALENÇA, matrícula nº 

2724246, e NÚBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, matrícula nº 2132107, e o servidor 

técnico-administrativoMARIZALDO LUDOVICO DA SILVA, matrícula nº 1075980, para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral com objetivo de elaborar as 

normas complementares e coordenar o processo eleitoral para escolha do Coordenador e Vice-

Coordenador do Núcleo Básico dos Cursos de Graduação desta Unidade Acadêmica 

Especializada. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria Nº 20 / 2020 - IMD, de 31 de março de 2020. 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores, DIEGO PHILIPE DE OLIVEIRA GODEIRO, 

técnico administrativo Classe E, Mat. SIAPE nº 1735133, MARCELO PELICANO RIBEIRO, 

técnico administrativo Classe E, Mat. SIAPE nº 2575420 e RAQUEL SIQUEIRA MACIEL, 

técnico administrativo Classe E, Mat. SIAPE nº 1967499, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão de avaliação do processo de estágio probatório da servidora técnico 

administrativo JULIETE VIEIRA COUTO – Mat. SIAPE nº 2410356, lotada no Instituto 

Metrópole Digital. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria Nº 21 / 2020 - IMD, de 31 de março de 2020. 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designas os docentes ANDERSON PAIVA CRUZ, Classe C, Professor 

Adjunto, Mat. SIAPE nº 2645969, DENNYS LEITE MAIA, Classe DIII, Mat. SIAPE nº 

2178446 e IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA SILVA, Classe C, Professor Adjunto, 

Mat. SIAPE nº 2885532, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de 

avaliação do processo de estágio probatório do servidor docente HEITOR MEDEIROS 

FLORÊNCIO, Mat. SIAPE nº 1241170, lotado no Instituto Metrópole Digital. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 065  31.03.2020   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria Nº 3 / 2020 - SEC/EMCM, de 23 de março de 2020. 

  

 O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Designar a Professora ADALA NAYANA DE SOUSA MATA (matrícula 

SIAPE 2166798, Classe A), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas desta 

Universidade, como tutora do Estágio Probatório do professor JOSE EDVALDO 

GUIMARAES JUNIOR (matrícula SIAPE 1765529, Classe A), lotado na Escola Multicampi 

de Ciências Médicas. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 065 – Contém 22 páginas. 


